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ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN

Presidente: D.  José  Mª  Bellido  Roche.   Tte.  De  Alcalde  Delegado  Hacienda,  Gestión, 

Administración Pública, Recursos Humanos y Salud Laboral.

Vocales: Dª Paloma Pardo Ballesteros. Interventora General de Fondos.

D. José González Santacruz. Asesor Jurídico.

D. Miguel Ángel Moreno Díaz. Director General de Gestión.

Secretario: Dª Inmaculada Vela Muñoz. Auxiliar Admo. Unidad Contratación.

En la ciudad de Córdoba, siendo las once horas del día veinticinco de Julio de dos mil 

catorce, en el Salón de Plenos sito en la primera planta del edificio municipal de Capitulares, 

se reúne la Mesa de Contratación compuesta por los señores arriba expresados.

Constituida la Mesa en la forma indicada, por el Sr. Presidente se da inicio a la misma, 

procediéndose a examinar  los expedientes que a continuación se indican,  con arreglo al 

Orden del Día que previamente había sido notificado:

PRIMERO.-  37/14.-    37/14.-  OBRA  DE  REMODELACIÓN  DE  LAS  CALLES   
ENRIQUE REDEL Y HERMANOS LÓPEZ DIÉGUEZ.-

Por el Presidente de la Mesa de Contratación se procede a la apertura de sobres “C” 

de las  entidades admitidas  a  la  licitación convocada para  la  contratación de la  Obra de 

Remodelación de las  calles  Enrique  Redel  y  Hermanos López Diéguez,  con  el  siguiente 

resultado económico:
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EMPRESA NETO IVA TOTAL
INGENIERÍA DE LA CONSTRUCCIÓN CORDOBESA, S.L. 228.951,77 € 48.079,87 € 277.031,64 €

TOPOINGENIA, S.L. 226.876,19 € 47.644,00 € 274.520,19 €

ERVEGA, S.A. 231.703,14 € 48.657,66 € 280.360,80 €

GENERAL DE ESTUDIOS Y PROYECTOS, S.L. 230.829,18 € 48.474,13 € 279.303,31 €

CONSTRUCCIONES SERROT, S.A. 203.651,12 € 42.766,74 € 246.417,86 €

VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. 239.589,55 € 50.313,81 € 289.903,36 €

CONSTRUCCIONES ANTROJU, S.L. 235.995,71 € 49.559,10 € 285.554,81 €

CANSOL INFRAESTRUCTURAS, S.L. 203.651,12 € 42.766,74 € 246.417,86 €

SEPISUR XXI, S.L. 236.893,84 € 49.747,71 € 286.641,55 €

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. 217.957,68 € 45.771,11 € 263.728,79 €

EXCAVACIONES JUAN JIMÉNEZ, S.L. 227.610,07 € 47.798,11 € 275.408,18 €

HORMIGONES ASFÁLTICOS ANDALUCES, S.A. 232.282,07 € 48.779,23 € 281.061,30 €

CONSTRUCCIONES Y EXCAVACIONES FAJOSA, S.L. 227.610,06 € 47.798,11 € 275.408,17 €

CONSTRUCCIONES MANUEL APARICIO ROJAS, S.L. 230.772,65 € 48.462,26 € 279.234,91 €

CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. 227.610,07 € 47.798,11 € 275.408,18 €

FERGAR CONTRATAS, S.L. 239.589,55 € 50.313,81 € 289.903,36 €

ICAG 2020, S.L. 223.205,72 € 46.873,20 € 270.078,92 €

SACICOR, S.L. 226.541,78 € 47.573,77 € 274.115,55 €

OBRA CIVIL CORDOBESA, S.L. 206.312,40 € 43.325,60 € 249.638,00 €

CONSTRUCCIONES JEPIVISA, S.L. 225.496,04 € 47.354,17 € 272.850,21 €

URBAN INFRAESTRUCTURAS G4, S.L. 276.811,00 € 58.130,31 € 334.941,31 €
Las  mejoras  al  proyecto,  control  de  calidad  y  ampliación  de  plazo  de  garantía 

ofertadas  por  cada  licitador,  conforme  a  lo  establecido  en  el  Pliego  de  Cláusulas 

Administrativas, son las que figuran en el expediente de su razón.

La Mesa de Contratación acuerda remitir el expediente al Servicio Gestor al objeto de 

que emita informe técnico teniendo en cuenta los criterios de adjudicación señalados en los 

Pliegos  de  Condiciones  que  rigen  la  presente  contratación,  debiendo  asimismo  formular 

propuesta de adjudicación en la empresa cuya oferta resulta más ventajosa como resultado 

de la suma global de puntuaciones obtenidas en los sobres “B” y “C”.
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URGENCIAS.- Previa declaración de urgencia, la Mesa de Contratación conoció 
los siguientes expedientes:

PRIMERA.-  38/14.-  OBRA DE  REMODELACIÓN  DE  LA CARRETERA DE  LAS 
ERMITAS. FASE 1.-

Previa  declaración  de  urgencia,  la  Mesa  de  Contratación  conoció  informe técnico 
emitido por la Arquitecta Municipal de la Delegación de Infraestructuras en relación con la 
puntuación obtenida en el sobre “C” por las entidades admitidas a la licitación convocada para 
la contratación de la Obra de Remodelación de la Carretera de las Ermitas. Fase 1, en el cual 
se otorgan las siguientes puntuaciones:

EMPRESA PUNTOS
INGENIERÍA DE LA CONSTRUCCIÓN CORDOBESA, S.L. 51,27

CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 45,37

IDEO INGENIERÍAS Y SERVICIOS, S.L. 48,98

ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 39,00

FIRPROSA, S.L. 49,90

GENERAL DE ESTUDIOS Y PROYECTOS, S.L. 50,83

ERVEGA, S.A. 50,07

CONSTRUCCIONES SERROT, S.A. 50,80

VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. 50,96

CONSTRUCCIONES MARCHANTE, S.L. 48,50

CANSOL INFRAESTRUCTURAS, S.L. 45,40

CONSTRUCCIONES ANTROJU, S.L. 45,73

CONSTRUCCIONES OLMO CECILIA, S.L. 50,24

SEPISUR XXI, S.L. 50,38

CONSTRUCCIONES ARAGONÉS MORALES, S.L. 49,28

CANVAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.L. 51,60

OBRAS ESPECIALES NAVARRA, S.A. 45,09

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. 59,55

MANUEL LAGUNA PÉREZ 4,67

CONSTRUCCIONES GRANADAL, S.L. 51,56
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EMPRESA PUNTOS
EXCAVACIONES JUAN JIMÉNEZ, S.L. 42,57

CONSTRUCCIONES MANUEL APARICIO ROJAS, S.L. 44,19

CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. 51,20

CONSTRUCCIONES Y EXCAVACIONES FAJOSA, S.L. 52,00

ICAG 2020, S.L. 14,26

SACICOR, S.L. 12,61

EXCA OBRA PÚBLICA, S.L. 36,87

CONSTRUCCIONES JEPIVISA, S.L. 43,97

Asimismo se conoció la puntuación total  obtenidas por las citadas entidades como 
resultado de la valoración de sobres B+C, que es la siguiente:

EMPRESA SOBRE B SOBRE C TOTAL
INGENIERÍA DE LA CONSTRUCCIÓN CORDOBESA, S.L. 35,00 51,27 86,27

CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 11,00 45,37 56,37

IDEO INGENIERÍAS Y SERVICIOS, S.L. 17,00 48,98 65,98

ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 26,00 39,00 65,00

FIRPROSA, S.L. 38,00 49,90 87,90

GENERAL DE ESTUDIOS Y PROYECTOS, S.L. 31,00 50,83 81,83

ERVEGA, S.A. 27,00 50,07 77,07

CONSTRUCCIONES SERROT, S.A. 20,00 50,80 70,80

VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. 30,00 50,96 80,96

CONSTRUCCIONES MARCHANTE, S.L. 2,00 48,50 50,50

CANSOL INFRAESTRUCTURAS, S.L. 11,00 45,40 56,40

CONSTRUCCIONES ANTROJU, S.L. 22,00 45,73 67,73

CONSTRUCCIONES OLMO CECILIA, S.L. 7,00 50,24 57,24

SEPISUR XXI, S.L. 30,00 50,38 80,38

CONSTRUCCIONES ARAGONÉS MORALES, S.L. 26,00 49,28 75,28

CANVAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.L. 22,00 51,60 73,60

OBRAS ESPECIALES NAVARRA, S.A. 11,00 45,09 56,09

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. 20,00 59,55 79,55

MANUEL LAGUNA PÉREZ 4,00 4,67 8,67

4

 Código Seguro de verificación:8l2/6EHR+4Ml1KgRGjT+2w==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://adela.ayuncordoba.es/verifirmav2/

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR Jose Maria Bellido Roche - Tte. Alcalde Delegado de Hacienda, Gestión y Administración Pública FECHA 28/07/2014

Inmaculada Vela Muñoz

ID. FIRMA adela155.ayuncordoba.org 8l2/6EHR+4Ml1KgRGjT+2w== PÁGINA 4/9

8l2/6EHR+4Ml1KgRGjT+2w==



Número:                           56/14
Fecha:                         25-07-14

                                        Area de Hacienda, Gestión y Administración Pública.
  Dirección General de Gestión 

Departamento de Recursos Internos
Unidad de Contratación Administrativa 
Código RAEL JA01140214                                                                        ACTA MESA DE CONTRATACIÓN  
c/ Capitulares, 1 14071 – Córdoba
( 957 499 900  Ext. 17161 – 17065 Fax 957 499 932
email: admon.compras@ayuncordoba.es

EMPRESA SOBRE B SOBRE C TOTAL
CONSTRUCCIONES GRANADAL, S.L. 30,00 51,56 81,56

EXCAVACIONES JUAN JIMÉNEZ, S.L. 21,00 42,57 63,57

CONSTRUCCIONES MANUEL APARICIO ROJAS, S.L. 31,00 44,19 75,19

CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. 25,00 51,20 76,20

CONSTRUCCIONES Y EXCAVACIONES FAJOSA, S.L. 18,00 52,00 70,00

ICAG 2020, S.L. 1,00 14,26 15,26

SACICOR, S.L. 1,00 12,61 13,61

EXCA OBRA PÚBLICA, S.L. 6,00 36,87 42,87

CONSTRUCCIONES JEPIVISA, S.L. 3,00 43,97 46,97

La Mesa de Contratación asume el contenido del citado informe y acuerda que por la 
Junta de Gobierno Local se adopten los siguientes acuerdos:

PRIMERO.-  Declarar  la  oferta  presentada  por  la  entidad  FIRPROSA,  S.L.  para  la 
contratación de la Obra de Remodelación de la Carretera de las Ermitas, Fase 1 como la 
económicamente  más ventajosa,  por  importe  de  297.180,57  € +  62.407,92 € (IVA),  total: 
359.588,49 €.

SEGUNDO.- Requerir a la entidad FIRPROSA, S.L. para que en el plazo de 
diez días hábiles contados desde el  día siguiente a la recepción del requerimiento 
presente la siguiente documentación:

• Certificado  de  encontrarse  al  corriente  de  sus  obligaciones  con  la  Agencia 
Tributaria y con la Seguridad Social.

• Certificado de encontrarse al corriente de sus obligaciones tributarias con la 
Hacienda Municipal.

• Acreditación de haber constituido garantía definitiva,  por valor  del cinco por 
ciento  del  importe  cuya  adjudicación  se  propondrá,  ascendiendo  éste  a 
14.859,03 €, que se deberá ingresar en cualquiera de las formas previstas en 
el TRLCSP o mediante transferencia bancaria a la cuenta ES52 0237 6001 40 
9152629541

• Acreditación de haber efectuado ingreso a favor del Ayuntamiento de Córdoba, 
en la cuenta número IBAN ES52 0237 6001 4091 52629541, por importe de 
98,96 €,  correspondiente  a  los  gastos  de  publicación  del  correspondiente 
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anuncio de licitación en el B.O.P.

En caso de que dicha entidad no presente la mencionada documentación en el plazo 
señalado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 151.2 del TRLCSP se entenderá que 
ha  retirado su oferta,  procediéndose  en  ese caso a  recabar  la  misma documentación  al 
licitador siguiente, por el orden en que hayan quedado clasificadas las ofertas.

TERCERO.-  Proceder a la notificación del acuerdo  adoptado.

SEGUNDA.-  39/14.-  OBRA DE  REMODELACIÓN  DE  LA CALLE  POETA JUAN 
RAMÓN JIMÉNEZ, FASE 1.-

Previa  declaración  de  urgencia,  la  Mesa  de  Contratación  conoció  informe técnico 
emitido por la Arquitecta Municipal de la Delegación de Infraestructuras en relación con la 
puntuación obtenida en el sobre “C” por las entidades admitidas a la licitación convocada para 
la contratación de la Obra de Remodelación de la calle Poeta Juan Ramón Jiménez, Fase 1, 
en el cual se otorgan las siguientes puntuaciones:

EMPRESA PUNTOS
INGENIERÍA DE LA CONSTRUCCIÓN CORDOBESA, S.L. 51,28

ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 39,02

FIRPROSA, S.L. 49,05

GENERAL DE ESTUDIOS Y PROYECTOS, S.L. 50,83

ERVEGA CONSTRUCCIONES, S.A. 47,62

CONSTRUCCIONES SERROT, S.A. 32,36

VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. 50,16

ANDALUZA DE REPRESENTACIÓN, GESTIONES Y OBRAS, S.A. 50,44

CANSOL INFRAESTRUCTURAS, S.L. 45,40

SEPISUR XXI, S.L. 50,35

MANUEL LAGUNA PÉREZ 34,38

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. 59,51

CONSTRUCCIONES GRANADAL, S.L. 51,59

JIMÉNEZ Y CARMONA, S.A. 44,40

EDIMOVISA CONSTRUCTORA, S.L. 49,64
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EMPRESA PUNTOS
EXCAVACIONES JUAN JIMÉNEZ, S.L. 42,57

HORMIGONES ASFÁTICOS ANDALUCES, S.A. 49,24

CONSTRUCCIONES MANUEL APARICIO ROJAS, S.L. 44,67

CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. 51,20

FERGAR CONTRATAS, S.L. 38,95

SACICOR, S.L. 12,66

ICAG 2020, S.L. 11,26

OBRA CIVIL CORDOBESA, S.L. 50,79

CONSTRUCCIONES JEPIVISA, S.L. 28,30

URBAN INFRAESTRUCTURAS G4, S.L. 23,69

Asimismo se conoció la puntuación total  obtenidas por las citadas entidades como 
resultado de la valoración de sobres B+C, que es la siguiente:

EMPRESA
SOBRE 

“B”
SOBRE 

“C”
TOTAL

INGENIERÍA DE LA CONSTRUCCIÓN CORDOBESA, S.L. 30,00 51,28 81,28

ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 26,00 39,02 65,02

FIRPROSA, S.L. 29,00 49,05 78,05

GENERAL DE ESTUDIOS Y PROYECTOS, S.L. 19,00 50,83 69,83

ERVEGA CONSTRUCCIONES, S.A. 15,00 47,62 62,62

CONSTRUCCIONES SERROT, S.A. 21,00 32,36 53,36

VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. 21,00 50,16 71,16

ANDALUZA DE REPRESENTACIÓN, GESTIONES Y OBRAS, S.A. 26,00 50,44 76,44

CANSOL INFRAESTRUCTURAS, S.L. 14,00 45,40 59,40

SEPISUR XXI, S.L. 35,00 50,35 85,35

MANUEL LAGUNA PÉREZ 13,00 34,38 47,38

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. 23,00 59,51 82,51

CONSTRUCCIONES GRANADAL, S.L. 25,00 51,59 76,59

JIMÉNEZ Y CARMONA, S.A. 27,00 44,40 71,40

EDIMOVISA CONSTRUCTORA, S.L. 10,00 49,64 59,64
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EMPRESA
SOBRE 

“B”
SOBRE 

“C”
TOTAL

EXCAVACIONES JUAN JIMÉNEZ, S.L. 19,00 42,57 61,57

HORMIGONES ASFÁTICOS ANDALUCES, S.A. 30,00 49,24 79,24

CONSTRUCCIONES MANUEL APARICIO ROJAS, S.L. 28,00 44,67 72,67

CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. 23,00 51,20 74,20

FERGAR CONTRATAS, S.L. 12,00 38,95 50,95

SACICOR, S.L. 6,00 12,66 18,66

ICAG 2020, S.L. 3,00 11,26 14,26

OBRA CIVIL CORDOBESA, S.L. 12,00 50,79 62,79

CONSTRUCCIONES JEPIVISA, S.L. 10,00 28,30 38,30

URBAN INFRAESTRUCTURAS G4, S.L. 10,00 23,69 33,69

La Mesa de Contratación asume el contenido del citado informe y acuerda que por la 
Junta de Gobierno Local se adopten los siguientes acuerdos:

PRIMERO.- Declarar la oferta presentada por la entidad SEPISUR XXI, S.L. para la 
contratación de la Obra de Remodelación de la calle Poeta Juan Ramón Jiménez, Fase 1 
como la económicamente más ventajosa, por importe de 288.185,70 € + 60.519,00 € (IVA), 
total: 348.704,70 €. 

SEGUNDO.- Requerir a la entidad SEPISUR XXI, S.L. para que en el plazo de diez 
días hábiles contados desde el día siguiente a la recepción del requerimiento presente la 
siguiente documentación:

• Certificado  de  encontrarse  al  corriente  de  sus  obligaciones  con  la  Agencia 
Tributaria y con la Seguridad Social.

• Certificado de encontrarse al corriente de sus obligaciones tributarias con la 
Hacienda Municipal.

• Acreditación de haber constituido garantía definitiva,  por valor  del cinco por 
ciento  del  importe  cuya  adjudicación  se  propondrá,  ascendiendo  éste  a 
14.409,29 €, que se deberá ingresar en cualquiera de las formas previstas en 
el TRLCSP o mediante transferencia bancaria a la cuenta ES52 0237 6001 40 
9152629541.
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Número:                           56/14
Fecha:                         25-07-14

                                        Area de Hacienda, Gestión y Administración Pública.
  Dirección General de Gestión 

Departamento de Recursos Internos
Unidad de Contratación Administrativa 
Código RAEL JA01140214                                                                        ACTA MESA DE CONTRATACIÓN  
c/ Capitulares, 1 14071 – Córdoba
( 957 499 900  Ext. 17161 – 17065 Fax 957 499 932
email: admon.compras@ayuncordoba.es

• Acreditación de haber efectuado ingreso a favor del Ayuntamiento de Córdoba, 
en la cuenta número IBAN ES52 0237 6001 4091 52629541, por importe de 
99,24 €,  correspondiente  a  los  gastos  de  publicación  del  correspondiente 
anuncio de licitación en el B.O.P.

En caso de que dicha entidad no presente la mencionada documentación en el plazo 
señalado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 151.2 del TRLCSP se entenderá que 
ha  retirado su oferta,  procediéndose  en  ese caso a  recabar  la  misma documentación  al 
licitador siguiente, por el orden en que hayan quedado clasificadas las ofertas.

TERCERO.-  Proceder a la notificación del acuerdo  adoptado.

Y no habiendo más asuntos que tratar se dio por finalizada la sesión siendo las  once 

horas y treinta minutos  del día de la fecha, de lo que  como Secretaria doy fe.

El Presidente de la Mesa La Secretaria,

Ricardo Rojas Peinado          Inmaculada Vela Muñoz
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